
РЕСП У БЛ И КЛ TATA PC ГА 11

Исполнительный коми гст 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д . .22, г. Л зн акааю , 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

Iv-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ТАТА PC I АII РЕСП У БЛ И КАС Ы

Азнакай муниципал!, районы 
баш карма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай пюНоре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

lv-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « Л5~~» 04 2022г. № 130
О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского
муниципального района от 15.04.2019 №90 «О 
муниципальной программе «Экономическое развитие 
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан на 2019-2023 годы» (в редакции от
24.03.2020 №92, от 1 7.09.2020 №246)

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 
21.01.2010 № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Республике Татарстан» постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 «О муниципальной программе 
«Экономическое развитие Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан на 2019-2023годы» (в редакции от 24.03.2020 №92, от 17.09.2020 №246) 
следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2019 - 2023» заменить цифрами «2019
- 2024»;

2. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан па 2019-2023годы», 
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 (в редакции от 24.03.2020 №92, от
17.09.2020 №246) следующие изменения:

2.1. в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2023 годы» 
заменить словами «на 2019-2024 годы»;

2.2. в паспорте Программы:
- в строке «Наименование программы» цифры «2019-2023» заменить цифрами 

«2019-2024»;
- в строке «Сроки реализации Программы» цифры «2019-2023» заменить 

цифрами «2019-2024»;

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


- строку «Перечень подпрограмм» изложить в
Перечень
подпрограмм

следующей редакции:

Ожидаемые
конечные
результаты
Программы

1. «Совершенствование муниципальной экономической политики в 
Азпакаевском муниципальном районе Республики Татарстан па 
2019-2024 годы»;
2. «Повышение инвестиционной привлекательности на территории 
Азнакаевского района Республики Татарстан на 2019-2024 годы»;
3. «Развитие малого и среднего предпринимательства Азпакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2024 годы»

- строку «Ожидаемые конечные результаты Программы» изложить 
следующей редакции:

Реализация программных мероприятий в полном объеме позволит 
достичь:
- увеличения объема валового территориального продукта - (далее - 
ВТП) в 1,2 раза в сопоставимых цепах в 2024 году к уровню 2018 
года
- увеличения объема промышленного производства в 2024 году к 
уровню 2018 года в 1,43 раза;
-увеличения объема инвестиций в 1,4 раза сопоставимых цепах в 
2024 году к уровню 2018;
- увеличения объема инвестиций на душу населения в 1,2 раза 
сопоставимых ценах в 2024 году к уровню 201 8;
- увеличения доли продукции, работ, услуг субъектов малого и 
среднего предпринимательства в общем объеме валового 
территориального продукта к 2024 году до 8%;
- развитие промышленных парков муниципального уровня (далее 
11ПМУ), увеличение количества резидентов с 17 единиц в 2018 году 
до 23 единиц к 2024
- созданию новых предприятий в приоритетных видах экономической 
деятельности;
- насыщению потребительского рынка качественными товарами и 
услугами, обеспечению конкурентоспособности продукции местного 
производства;
- увеличению оборота субъектов малого предпринимательства до 7,9 
млрд.рублей;
-увеличение числа экономически активных субъектов 
предпринимательства с 343 до 354 единиц.

3. Внести в подпрограмму «Повышение инвестиционной привлекательности 
на территории Азнакаевского района Республики Татарстан па 2019-2023 годы», 
утвержденную постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 15.04.2019 №90 (в редакции от 24.03.2020 №92, от
17.09.2020 №246) следующие изменения:

3.1. в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2023 годы» 
заменить словами «на 2019-2024 годы»;

3.2. в паспорте 1 [рограммы:
- в строке «Сроки реализации Программы» цифры «2019-2023» заменить 

цифрами «2019-2024»;
- раздел 6 изложить в новой редакции:
«VI. О ценка эф ф ективности  реализации подпрограм м ы
В результате реализации Программы планируется достичь прирост объема 

инвестиций в основной капитал ежегодно не менее 2% в сопос тавимых пенах.



Габлица5
1 кжазатсли эффективности реализации 1 Ipoi раммы

№
и/
и
1

11аимс1ювапие показателя 

Объем инвестиций в основной

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

капитал за счет всех источников 7.4 4,7 5.0 5.3 5.7 6,0
финансирования, млрд. рублей

2 Объем инвестиций в основной
капитал (без учета бюджетных 
средств), в расчете па 1 жителя. 123,1 79,6 85,7 91.7 99,7 106.0
тыс.рублей _________

4. Внести в подпрограмму «Развитие малого и среднего 
предпринимательства Азпакаевском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 
Азпакаевского муниципального района от 15.04.2019 №90 (в редакции от
24.03.2020 №92, от 17.09.2020 №246) следующие изменения:

4.1. в наименовании и по тексту Программы слова «на 2019-2023 годы» 
замени ть словами «на 2019-2024 годы»;

4.2. в паспорте 11рограммы:
- в строке «Этапы и сроки реализации Программы» цифры «2019-2023» 

заменить цифрами «2019-2024».
5. Утвердить подпрограммы «Совершенствование муниципальной 

экономической политики в Азпакаевском муниципальном районе Республики 
Татарстан на 2019-2024 годы»; «Повышение инвестиционной привлекательности 
па территории Азпакаевского района Республики Татарстан на 2019-2024 годы»; 
«Развитие малого и среднего предпринимательства Азпакаевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2019-2024 годы» в новой редакции, согласно 
утвержденным приложениям.

6. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азпакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего пос тановления оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru


Приложение № 1
к подпрограмме "Совершенствование экономической политики в 
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2019- 
2024 годы"

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ 
ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ " ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2019-2024 ГОДЫ»

Наименование Наименование Индикаторы оценки, 
единицы измерения

Значения индикаторов по годам
цели мероприятия 901 8

2019 | 2020год
год годоазовыи

2021 2022 2023 
год год год

2024
год

Создание Повышение 
благоприятных эффективности 
условий для муниципального 
гармоничного управления и 

развития создание условия 
экономики для развития 

промышленного 
производства

Прирост валового 
территориального 
продукта, % в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году 101,2 98,5 98,3 106,6 103,1 103,6 103,1

Индекс промышленного 
производства, % 97,8 95,4 80,1 110,5 105,0 103,2 103,2

Объем инвестиций, 
млн.рублей 6994 7472 4711 5003 5300 5561 5852

Прирост объема 
инвестиций, к 
предыдущему году в 
сопоставимых ценах в %

54.81 106,84 63,05 100.9 101,0 100,8 101,0

Создание условий 
для развития 

предпринимательс 
тва

Популяризация 
предпринимательско 

й деятельности

Доля субъектов малого и 
среднего
предпринимательства в 
общем объеме валового 
территориального 
продукта, %

6.7 6.7 6,7 7.0 7,2 7,5



Прирост оборота 
продукции (услуг), 
производимой малыми 102,0 
предприятиями, в том 
микропредприятиями, %

113,5 100,0 100,4 102,0 101,4 102,0

Прирост количества 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 102,3 
деятельность на территории 
Азнакаевского 
муниципального района, ед.

102,4 102,5 102,7 103.0 103,0 102,0

Численность занятых в 
сфере малого
и среднего 49gQ 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей, человек

5875 4695 4681 4728 4740 4770

В том числе количество 
граждан ^ 
зарегистрированных в 
качестве «Самозанятых»

876 1460 2469 2617 2650 2670

Создание
сельскохозяйственных  ̂
производственных 

! кооперативов, ед.

2 2 3 4 5 5

Развитие
конкуренции

Снижение доли 
несостоявшихся торгов от 
общего количества 
объявленных торгов, %.

18 15 * * * *

Увеличение среднего 
: количества участников на 

торгах(количество 2,02 2,5 3,1 * ★

участников в одной
процедуре), %.______________ __________ __________
Увеличение доли общей 8,3 10,0 11,0



экономии денежных 
средств от общей суммы 
объявленных торгов, %. 
Увеличение доли закупок 
среди субъектов малого 
предпринимательства, 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляемых в 
соответствии с 
Федеральным законом N 
44-ФЗ, на протяжение всего 
периода.%.________________

8 60 63



Приложение № 1к подпрограмме «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Азнакаевском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2019-2024 
годы»

О сновны е клю чевы е показатели по подпрограм м е «Развитие малого и среднего препирательства
в Азнакаевском муниципальном районе на 2019-2024 гг.»

Наименование показателя
Ед. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
изм. план план план

Всего экономически активных субъектов малого 
предпринимательства (по данным гос. статистики)

ед. 359 337 328 328 328 328 328

Индивидуальные предприниматели с основным
государственным регистрационным номером (прошедшие чел. 1225 1167 1030 1102 1105 1110 1113
регистрацию) -  всего ____________________________ ________|_____________________________________________

6 6 6 6

Количество резидентов

Численность занятых в

Оборот малых пред 

Поступление налогов и других платежей в местный
бюджет от субъектов малого предпринимательства (по 
данным налоговой инспекции)

%. 19,0 20,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0

Розничный товарооборот (во всех каналах реализации) (по 
данным гос. статистики)

млн.
руб.

4424 4733 4938 5300 5600 5950 6200

Объем платных услуг (по данным государственной 
статистики)

млн.
руб.

1419 743 695 734 782 835 897

сфере малого и среднего бизнеса чел.

ед. ]7 19 23 26 28 30 32

4980 4775 4695 7150 7345 7380 7400

ятий, (оценка) руб ' 6143 6973 6980 7006 7150 7250 7400

Количество промышленных площадок муниципального 
уровня



Приложение №2 к подпрограмме «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2019-2024 годы»

Плановые показатели развития среднего и малого бизнеса на 2022 год, установленные Министерством экономики Республики Татарстан

Развитие МСП Имущественная
поддержка

Меры финансовой и 
нефинансовой 
поддержки для 

субъектов МСП, в том 
числе для социальных 

предпринимателей

Меры финансовой и 
нефинансовой 
поддержки для 

самозанятых 
граждан

Меры поддержки для 
экспортно-ориентированных 

субъектов МСП

Рынки сбыта Соц.
пре д пр и н им ател ьс 

тво

1 2 лэ 4 5 6 7
План по в том Количе Количес Планируе Количеств Планиру Количес Планиру Количе Количеств Количество План по Количество МСП,
численности числе ство тво мые о МСП- емые тво емые ство о организаций- выручке, включенных в
занятых в количест объект объектов финансов по луч ател финансо самозаня финансо МСП, заключенн заказчиков в полученной реестр
сфере МСП, во ов, 5 ые ей вые тых- вые получи ых рамках 223- республика социальных
включая самозаня необхо необход средства, поддержки средства получате средства вших экспортны ФЗ, которые некими предпринимателей
индивидуаль тых димых имых тыс. руб. лей услуги X должны поставщика , ед.
ных граждан. для для чел. тыс. руб. поддерж тыс. руб. ЦПЭ, контракто обеспечить ми в
предпринима чел.: дополн предоста ки, ед. в, ед. закупки у ресурсах
телей с ения вления в чел. субъектов РМЦ, тыс.
учетом перечн аренду МСП руб.
регистрации я конкурентны
самозанятых
чел.:

м спосооом в 
РМЦ в
размере не 
менее 25% от
оощеи суммы 
закупок

7 345 2 617 5 оэ 81 596,4 56 1 087 40 1030,6 4 1 10 ■ 2 180 078 ->
J


